
Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 1/36 

Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 
"Об утверждении правил вида спорта "Брейкинг" 

 
В соответствии с пунктом 15 Порядка разработки общероссийскими 

спортивными федерациями правил вида спорта или видов спорта и представления 
их на утверждение, утвержденного приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 31.05.2018 N 506 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 02.08.2018, регистрационный N 51752), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые правила вида спорта "брейкинг". 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации О.Х. Байсултанова. 
 

Министр О.В. Матыцин 
 

Правила вида спорта "Брейкинг" 
(утв. приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 

2024 г. N 210) 

ГАРАНТ: 

 О правилах видов спорта см. справку 

1. Общие положения 

 
1.1. Правила вида спорта "брейкинг" (далее - Правила) разработаны 

Общероссийской спортивной федерацией по виду спорта "брейкинг" (далее - ОСФ), 
с учетом правил Всемирной федерации танцевального спорта - WDSF (далее - 
ВДСФ). 

1.2. Сфера применения: 
Настоящие правила распространяются на официальные спортивные 

соревнования и физкультурные мероприятия (далее - Соревнования) по виду 
спорта "брейкинг", включенные в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Министерства спорта Российской Федерации (далее - ЕКП) и 
календарные планы официальных спортивных соревнований органов 
исполнительной власти в области физической культуры и спорта субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований (далее - КП субъектов РФ или 
КП МО). 

1.3. Основные понятия, используемые в спортивных дисциплинах, 
содержащих в своем наименовании слово "брейкинг" (далее также - брейкинг): 

Би-бой, Би-гѐрл (b-boy, b-girl), брейкер - спортсмен брейкинга, 
выступающий один или в составе команды. 

Баттл - формат соревнования, где соревнующиеся играют роль противников 
(спортсмен против спортсмена, команда против команды). 

Ди-джей - человек, осуществляющий музыкальное сопровождение 
выступления спортсменов. 

Фейдер - шкала оценок судьи, которая используется для сравнения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408696859/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408696859/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72005118/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/72005118/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/57499801/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 2/36 

характеристик спортсменов всех оцениваемых критериев. 
Танцпол - выделенная площадка для выступления спортсменов. 
МС - ведущий мероприятия, представляющий участников, судей 

соревнований, сопровождающий выступления спортсменов. 
Никнейм - псевдоним, используемый танцором, как более короткая 

альтернатива реальному имени. 
Председатель РСК - руководитель регистрационно-счетной комиссией; 
Раунд - часть баттла, в котором каждая соревнующаяся сторона 

демонстрирует свой сэт. 
РСК - регистрационно-счетная комиссия; 
Рутина - часть выступления команды, в котором спортсмены совместно 

исполняют набор элементов во взаимодействии друг с другом. 
Сэт - одно выступление спортсмена (выход), состоящее из набора элементов 

и танцевальных движений, объединѐнных в группу. 
Тай-брейк - дополнительный раунд, который проводится для определения 

победителя, в случае, когда участники или команды выиграли одинаковое 
количество раундов в баттле. 

1.4. Соревнования по брейкингу определяют уровень мастерства участников 
и выявляют сильнейших спортсменов и команды во всех спортивных дисциплинах. 

1.5. Характер проведения соревнований: личные, командные, 
лично-командные. 

1.6. Система проведения соревнований: олимпийская. 
1.7. Медицинский и антидопинговый контроль. 
1.7.1. Оказание скорой медицинской помощи и медицинский допуск к участию 

в соревнованиях осуществляется в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 N 1144н "Об утверждении 
порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" и форм медицинских заключений о допуске к участию 
физкультурных и спортивных мероприятиях". Участие в соревнованиях 
осуществляется при наличии отметки в базе данных ОСФ о действующем договоре 
о страховании от несчастных случаев и полисе обязательного медицинского 
страхования. 

1.7.2. Антидопинговый контроль. 
1.7.2.1. ОСФ признает авторитет Международного антидопингового агентства 

(WADA) и Национальной антидопинговой организации РУСАДА. 
1.7.2.2. Все члены ОСФ (спортсмены, тренеры, судьи, представители команд, 

сопровождающие и прочие участники мероприятий) несут персональную 
ответственность и исполняют обязанности, определенные Всемирным 
антидопинговым кодексом WADA, Антидопинговыми правилами ВДСФ и 
Общероссийскими антидопинговыми правилами, утвержденными приказом 
общероссийской антидопинговой организацией. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74998631/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/71852328/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71852328/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 3/36 

1.8. Всем организаторам, участникам и зрителям запрещено оказывать 
противоправное влияние на результаты Соревнований 

1.9. Запрещено участвовать в азартных играх в букмекерских конторах и 
тотализаторах путем заключения пари на официальные Соревнования в 
соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2 
Федерального закона от 04 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации" 

 

2. Характер проведения соревнований 

 
2.1. По характеру соревнования делятся на индивидуальные и командные. 
2.2. Соревнования проводятся индивидуально (спортивная дисциплина 

"брейкинг"), среди команд (спортивная дисциплина "брейкинг - командные 
соревнования"). В личных (индивидуальных) соревнованиях определяются 
результаты и места, показанные отдельными участниками (группами) спортивных 
соревнований. 

2.3. Лично-командные соревнования (спортивные дисциплины "брейкинг" и 
"брейкинг - командные соревнования", в которых места распределяются между 
спортсменами/командами, и в то же время подводится общекомандный зачет). 

2.4. Возрастные группы участников. 
Соревнования проводятся по спортивным дисциплинам, включенным во 

Всероссийский реестр видов спорта: 
- брейкинг; 
- брейкинг - командные соревнования. 
В таблице N 1 приведены возрастные ограничения для спортсменов, 

участвующих в спортивных дисциплинах "брейкинг" и "брейкинг - командные 
соревнования". 

 
Таблица N 1 

 

N Возрастная группа Возраст Спортивная дисциплина 

1. Мальчики 6 лет Брейкинг 

2. Девочки 6 лет Брейкинг 

3. Мальчики 7-9 лет Брейкинг 

4. Девочки 7-9 лет Брейкинг 

5. Юноши 10-12 лет Брейкинг 

6. Девушки 10-12 лет Брейкинг 

7. Юноши 13-15 лет Брейкинг 

8. Девушки 13-15 лет Брейкинг 

9. Юноши, девушки 10-15 лет Брейкинг - командные 
соревнования 

10. Юниоры 16-18 лет Брейкинг 

11. Юниорки 16-18 лет Брейкинг 

12. Юниоры и юниорки 16-18 лет Брейкинг - командные 
соревнования 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/26243


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 4/36 

13. Мужчины 19 лет и старше Брейкинг 

14. Женщины 19 лет и старше Брейкинг 

15. Мужчины, женщины 19 лет и старше Брейкинг - командные 
соревнования 

 
Для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен достичь 

установленного возраста в календарный год проведения спортивных соревнований. 
В официальных спортивных соревнованиях в спортивных дисциплинах 

возрастной группы без ограничения возраста (мужчины, женщины) допускаются 
спортсмены, достигшие возраста 16 лет, если уровень их спортивной 
квалификации соответствует уровню квалификации старшей возрастной группы, 
указанной в Положении о соревновании. 

Для участия в официальных спортивных соревнованиях и физкультурных 
мероприятиях, включенных в ЕКП и КП субъектов РФ, КП МО и календарный план 
ОСФ все спортсмены обязаны быть зарегистрированы в Базе данных спортсменов 
ОСФ с активным статусом. Положение о Базе данных спортсменов утверждается 
руководящим органом ОСФ. 

Все официальные Соревнования международного, всероссийского, 
межрегионального, регионального и муниципального уровней, проводимые ОСФ 
или региональными спортивными федерациями, являющимися членами ОСФ в 
обязательном порядке включаются в календарный план ОСФ. 

 

3. Участники соревнований 

 

3.1. Спортсмены 

 
3.1.1. Права спортсменов: 
3.1.1.1. Участвовать в соревнованиях по виду спорта "брейкинг". 
3.1.1.2. Выполнять спортивные разряды и спортивные звания при 

выполнении норм и требование Единой всероссийской спортивной классификации. 
3.1.1.3. Быть информированным относительно регламента соревнований. 
3.1.1.4. Иметь свободный доступ в место проведения соревнований. 
3.1.1.5. Иметь право на официальную тренировку перед началом 

соревнований, если это предусмотрено положением (регламентом) о проведении 
соревнования. 

3.1.1.6. Иметь возможность получения медицинской помощи во время 
проведения соревнования. 

3.1.1.7. Иметь возможность к скачиванию и распечатыванию электронных 
протоколов с результатами соревнований, опубликованных на официальном сайте 
ОСФ по окончании соревнований. 

3.1.2. Обязанности спортсменов: 
3.1.2.1. Знать настоящие Правила и четко выполнять их. Строго соблюдать 

нормы поведения в спортивном сооружении. 
3.1.2.2. Выполнять все распоряжения организаторов и судей во время 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403336703/34000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 5/36 

соревнований 
3.1.2.3. Действовать открыто и честно, в лучших интересах брейкинга. 
3.1.2.4. По отношению ко всем участникам, судьям, тренерам и должностным 

лицам вести себя уважительно, учтиво, вежливо и поступать в соответствии с 
Кодексом Этики ОСФ, Дисциплинарным регламентом, Антидопинговым 
регламентом ОСФ. 

3.1.2.5. Знать и строго придерживаться Антидопингового регламента, Кодекса 
Этики, Дисциплинарного регламента, а также Правил соревнований. 

3.1.2.6. Не имеет права устно, по мобильному телефону или любым другим 
способом контактировать с судьями соревнований в течение всего периода 
соревнований. При нарушении данных Правил последует немедленная 
дисквалификация судьи от исполнения обязанностей до окончания соревнований, 
сопровождаемая официальным предупреждением, как судье, так и тренеру на 
специальном совещании, с фиксацией предупреждения в отчете главного судьи и 
направлении документа в Дисциплинарный комитет ОСФ. 

 

3.2. Тренеры 

 
3.2.1. Права тренеров: 
3.2.1.1. Быть информированным относительно регламента соревнований. 
3.2.1.2. Иметь свободный доступ в место проведения соревнований в день 

участия своих спортсменов в соревновании. 
3.2.1.3. Иметь возможность к скачиванию и распечатыванию электронных 

протоколов с результатами соревнований, опубликованных на официальном сайте 
ОСФ по окончании соревнований. 

3.2.2. Обязанности тренеров: 
3.2.2.1. Действовать открыто и честно, в лучших интересах брейкинга. 
3.2.2.2. По отношению ко всем участникам, судьям, тренерам и должностным 

лицам вести себя уважительно, учтиво, вежливо и поступать в соответствии с 
Кодексом Этики ОСФ, Дисциплинарным регламентом, Антидопинговым 
регламентом ОСФ. 

3.2.2.3. Знать и строго придерживаться Антидопингового регламента, Кодекса 
Этики, Дисциплинарного регламента, а также Правил соревнований. 

3.2.2.4. Не имеет права устно, по мобильному телефону или любым другим 
способом контактировать с судьями соревнований в течение всего периода 
соревнований. При нарушении данных Правил последует немедленная 
дисквалификация судьи от исполнения обязанностей до окончания соревнований, 
сопровождаемая официальным предупреждением, как судье, так и тренеру на 
специальном совещании, с фиксацией предупреждения в отчете главного судьи и 
направлении документа в Дисциплинарный комитет ОСФ. 

 

3.3. Официальный представитель 

 
3.3.1. Официальный представитель команды - лицо, уполномоченное 

представлять команду на официальных спортивных соревнованиях. 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 6/36 

3.3.1.1. Количество официальных представителей от команды - один человек. 
3.3.2. Права представителей: 
3.3.2.1. Быть информированным относительно регламента соревнований. 
3.3.2.2. Иметь свободный доступ в место проведения соревнований в день 

участия спортсменов представляющих свой регион в соревновании. 
3.3.2.3. Иметь возможность к скачиванию и распечатыванию электронных 

протоколов с результатами соревнований, опубликованных на официальном сайте 
ОСФ по окончании соревнований 

3.3.2.4. Подавать протесты. 
3.3.3. Обязанности представителей: 
3.3.3.1. Действовать открыто и честно. 
3.3.3.2. Ко всем участникам, судьям, тренерам и должностным лицам вести 

себя уважительно, учтиво, вежливо и поступать в соответствии с Кодексом Этики 
ОСФ. 

3.3.3.3. Знать и строго придерживаться Антидопингового регламента, Кодекса 
Этики, Дисциплинарного регламента, а также Правил соревнований. 

3.3.3.4. Не имеет права устно, по мобильному телефону или любым другим 
способом контактировать с судьями соревнований, за исключением главного судьи 
соревнования, главного секретаря соревнований, Председателя РСК в случаях 
когда наступает необходимость подачи протеста или разъяснения замечания, 
предупреждения и т.д. полученных спортсменами региона на соревнованиях в 
течение всего их периода. При нарушении данных Правил последует немедленная 
дисквалификация судьи от исполнения обязанностей до окончания соревнований, 
сопровождаемая официальным предупреждением, как судье, так и представителю 
команды на специальном совещании, с фиксацией предупреждения в Отчете 
главного судьи и направлении документа в Дисциплинарный комитет ОСФ. 

3.3.3.5. При возникновении конфликтных ситуаций, протестов представлять 
интересы спортсмена. 

 

4. Место проведения соревнования 

 
4.1. Место проведения соревнований должно обеспечивать удобство для 

подготовки и выступления участников соревнования, работы судейской коллегии и 
размещения зрителей в зале. 

4.2. Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во 
Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом от 
4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации". 

4.3. Обеспечение безопасности участников и зрителей на соревнованиях 
осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при 
проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации 

4.4. В спортивном сооружении, в котором проводятся соревнования, должны 
быть определены следующие места и помещения: 

- танцевальная площадка; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/3701
https://internet.garant.ru/document/redirect/70641034/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70641034/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 7/36 

- места для регистрации спортсменов; 
- место для работы регистрационно-счетной комиссии; 
- помещение для подготовки спортсменов к соревнованиям; 
- помещение для судейской коллегии; 
- место (стенд, экраны и т.д.) для вывода информации. 
4.5. Требование к площадке. 
4.5.1. Соревнования, включенные в ЕКП, КП субъектов РФ и КП МО должны 

проводиться на площадке с твердым, гладким покрытием (паркет, ламинат, дерево, 
пластик сценический, масонит или синтетическое типа "линолеум") с четко 
обозначенными границами по всему периметру. 

4.5.2. Размер площадки для выступления в дисциплинах "брейкинг" и 
"брейкинг - командные соревнования" должен быть не менее 5*5 м или 5 м в 
диаметре (для команд, состоящих не более чем из 3 спортсменов), 6*6 м или 6 м в 
диаметре (для команд, состоящих от 4 спортсменов и более). 

4.6. Требование к месту регистрации спортсменов. 
Место для регистрации спортсменов, которую осуществляет 

регистрационно-счетная комиссия во главе с Председателем, должно обеспечивать 
удобство регистрации участников соревнований. Место регистрации спортсменов 
располагается отдельно от площадки, предназначенной для выступления 
спортсменов. Оно должно быть оборудовано необходимой аппаратурой, которая 
обеспечит работу регистрационной группы. При проведении чемпионата, 
первенства, Кубка России, всероссийских соревнований, чемпионата, первенства 
федерального округа, других межрегиональных соревнований в обязательном 
порядке для работы регистрационно-счетной комиссии должна быть точка доступа 
с подключением к высокоскоростному интернету со скоростью не менее 100 Мбит/с. 

4.7. Требование к месту для работы регистрационно-счетной комиссии в 
месте проведения соревнований. 

Место для работы регистрационно-счетной комиссии располагается в 
непосредственной близости к площадке, на которой проводится соревнование. Оно 
должно быть оборудовано необходимой аппаратурой, которая обеспечит работу 
регистрационно-счетной комиссии. 

4.8. Запрещается кому-либо, кроме членов регистрационно-счетной 
комиссии, главного судьи соревнования и представителей организатора 
соревнований находиться во время соревнований в месте, отведенном для 
регистрационно-счетной комиссии. 

4.9. Организаторы устанавливают заявочные взносы в целях проведения 
соревнований. Размер взноса в зависимости от уровня соревнований определяется 
Президиумом ОСФ. 

4.10. В спортивной дисциплине "брейкинг": 
4.10.1. Для возрастных групп "мальчики и девочки (6 лет)", "мальчики и 

девочки (7-9 лет)" не более 1000 рублей с одного спортсмена за каждую 
возрастную группу и спортивную дисциплину. 

4.10.2. Для возрастной группы "юноши и девушки (10-12 лет)", "юноши и 
девушки (13-15 лет)" не более 1400 рублей с одного спортсмена за каждую 
возрастную группу и спортивную дисциплину. 

4.10.3. Для возрастной группы "юниоры и юниорки (16-18 лет)" не более 1600 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 8/36 

рублей с одного спортсмена за каждую возрастную группу и спортивную 
дисциплину 

4.10.4. Для возрастной группы "мужчины и женщины" не более 2000 рублей с 
одного спортсмена за каждую возрастную группу и спортивную дисциплину. 

4.11. В спортивной дисциплине "брейкинг - командные соревнования": 
4.11.1. Для возрастной группы "юноши и девушки (10-15 лет) не более 700 

рублей с одного спортсмена. 
4.11.2. Для возрастной группы "мужчины и женщины" не более 1000 рублей с 

одного спортсмена. 
4.12. В случае проведения соревнований в спортивной дисциплине и 

возрастной группе в 2 дня, заявочный взнос оплачивается один раз за 
соревнование в целом и не более установленного размера для соответствующей 
возрастной группы. 

4.13. Требование к помещению для подготовки спортсменов к соревнованию. 
Помещение для подготовки спортсменов к выступлению предназначено для 

обеспечения подготовки спортсменов к выступлению и их отдыха в перерывах 
между турами соревнований. Оно должно быть оборудовано достаточным 
количеством мест для переодевания спортсменов. Количество кресел (стульев, 
скамеек, лавочек и т.д.) в нем должно обеспечивать размещение не менее 
половины от числа участников соревнований. 

4.14. Требование к помещению(ям) для судейской коллегии. 
Помещение(я) для судейской коллегии предназначено(ы) для проведения в 

нем(их) совещаний судей, обслуживающих турнир, а также для организации их 
питания, отдыха, нахождения судей в перерывах и другое. Запрещается кому-либо, 
кроме судейской коллегии, обслуживающей данный турнир, представителям 
регистрационно-счетной комиссии и представителям организаторов соревнований 
заходить в данное(ые) помещение(я) в ходе соревнования и в перерывах между 
выступлениями во время нахождения в помещении(ях) членов судейской коллегии 
без разрешения главного судьи. 

4.15. Место (стенд, экраны и т.д.) для информации о ходе турнира должно 
быть оборудовано в отдельном месте, видимом участниками, тренерами и 
официальными представителями спортсменов. 

4.16. Организационный комитет соревнований. 
Организационный комитет соревнований (далее - организационный комитет) 

формируется организацией, проводящей соревнования. 
Состав организационного комитета: 
- представитель от проводящей организации; 
- подрядчик; 
- представитель объекта, в котором проводятся соревнования; 
- главный судья соревнований; 
- главный секретарь соревнований; 
- председатель РСК. 
Состав организационного комитета может быть расширен при необходимости 

и на усмотрение организатора соревнований. 
Ответственность и обязанности организационного комитета определяются 

отдельным положением, утвержденным ОСФ. 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 9/36 

4.17. Регистрационно-счетная комиссия соревнований. 
В состав РСК могут входить: Председатель РСК, заместитель Председателя 

РСК по регистрации (руководитель регистрационной группы), заместитель 
Председателя РСК по подсчету результатов (при работе на бумажных носителях), 
и заместитель Председателя РСК по работе с линейными судьями (при 
использовании электронных устройств). 

Состав РСК утверждается Председателем РСК по согласованию с 
организатором соревнования. 

В обязанности РСК соревнований входит: 
- регистрация участников соревнований; 
- проведение комиссии по допуску к соревнованиям во взаимодействии с 

главной судейской коллегией; 
- предварительное и фактическое составление расписания соревнований 

(программы соревнований) и утверждение его у организатора соревнований и 
главного судьи; 

- обеспечение выдачи главному судье соревнований предварительных и 
итоговых результатов соревнований; 

- подведение протоколов тура и итогового протокола соревнований, справки о 
составе субъектов или муниципальных образований, участвующих в соревновании 
и справку о квалификации судейской бригады соревнований. 

4.18. Регистрационно-счетная комиссия соревнований 
В состав РСК могут входить: Председатель РСК, заместитель Председателя 

РСК по регистрации (руководитель регистрационной группы), заместитель 
Председателя РСК по подсчету результатов (при работе на бумажных носителях), 
и заместитель Председателя РСК по работе с линейными судьями (при 
использовании электронных устройств). 

Состав РСК утверждается Председателем РСК по согласованию с 
организатором соревнования. 

В обязанности РСК соревнований входит: 
- регистрация участников соревнований; 
- проведение комиссии по допуску к соревнованиям во взаимодействии с 

главной судейской коллегией; 
- предварительное и фактическое составление расписания соревнований 

(программы соревнований) и утверждение его у организатора соревнований и 
главного судьи; 

- обеспечение выдачи главному судье соревнований предварительных и 
итоговых результатов соревнований; 

- подведение протоколов тура и итогового протокола соревнований, справки о 
составе субъектов или муниципальных образований, участвующих в соревновании 
и справку о квалификации судейской бригады соревнований. 

4.19. Комиссия по допуску и регистрация участников в месте проведения 
соревнований. В этом случае спортсмены предоставляют документы в следующем 
порядке: 

- заявка на участие, по соответствующей форме (Приложение 1); 
- полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев; 
- полис обязательного медицинского; 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 10/36 

- соответствующее медицинское заключение; 
- Сертификат РУСАДА. 
Комиссия по допуску и регистрация участников в электронном виде (онлайн) 

проводиться только на официальном сайте ОСФ. В этом случае спортсмены 
предоставляют электронные копии документов в следующем порядке: 

- заявка на участие, по соответствующей форме (Приложение 1) (электронная 
копия подается руководителем РСФ или ответственным за ведение Базы данных 
спортсменов лицом РСФ); 

- полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (данные 
подаются заранее и загружаются в Базу данных спортсменов ответственным за 
ведение Базы данных спортсменов лицом РСФ); 

- полис обязательного медицинского страхования (электронная копия 
загружается в Базу данных спортсменов ответственным за ведение Базы данных 
спортсменов лицом РСФ); 

- соответствующее медицинское заключение (электронная копия подается 
спортсменом и загружается ответственным за ведение Базы данных спортсменов 
лицом РСФ, в случае если информация о медицинском допуске не внесена в 
заявку); 

Сертификат РУСАДА (данные подаются заранее в Базу данных спортсменов 
ответственным за ведение Базы данных спортсменов лицом РСФ). 

 

4.19. Заявки 

 
4.19.1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях (если это 

утверждено Положением (регламентом) подаются в организацию, проводящую 
соревнования, в сроки, указанные в положении (регламенте) о соревновании. 

В предварительной заявке должно быть указано: 
- наименование организации/команды/спортсмена, желающих принять 

участие в соревнованиях; 
- фамилия, имя, отчество представителя команды, контактный телефон, 

e-mail; 
- спортивные дисциплины спортсменов участников соревнований и 

возрастные группы; 
- ФИО, никнеймы, года рождения и спортивные разряды, спортивные звания 

спортсменов; 
- ФИО тренеров. 
4.19.2. Участники команды и/или спортсмены, не зарегистрированные в Базе 

данных спортсменов и не указанные в предварительной заявке или указанные но 
не прошедшие сверку заявок, (если такое предусмотрено положением 
(регламентом) о соревнованиях) и, соответственно, не внесенные в стартовый лист 
на момент окончания работы РСК по допуску к соревнованиям, не могут принять 
участие в соревнованиях. 

4.19.3. Форма заявки на официальные физкультурные мероприятия 
утверждается положением (регламентом) о проведении мероприятии. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 11/36 

4.20. Комиссия по допуску к соревнованиям 

 
4.20.1. Комиссия по допуску к соревнованиям Формируется организацией, 

проводящей соревнования и проводится Главным судьѐй совместно с 
Председателем РСК, Главным секретарѐм, Главным врачом, представителями 
организатора соревнований, членами РСК в те сроки и в том месте, которые 
указаны в положении (регламенте) о соревновании. 

4.20.2. На Комиссию по допуску к соревнованиям если она не проводилась в 
онлайн формате или документы на спортсменов не загружены в Базу данных 
спортсменов, должны быть представлены: 

- оригинал заявки; 
- в заявке на участие в спортивных соревнованиях проставляется отметка 

"Допущен" напротив каждой фамилии спортсмена, заверенная подписью врача по 
спортивной медицине и его личной печатью. Заявка на участие в спортивных 
соревнованиях подписывается врачом по спортивной медицине с расшифровкой 
фамилии, имени, отчества (при наличии) и заверяется печатью медицинской 
организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности, 
предусматривающей работы (услуги) по лечебной физкультуре и спортивной 
медицине. 

В случае наличия у спортсмена индивидуального медицинского заключения в 
заявке напротив его фамилии ставится отметка "Допуск от (дата) имеется", к заявке 
прилагается копия медицинского заключения, оригинал медицинского заключения 
предъявляется спортсменом Главному врачу соревнований (ответственному 
медицинскому работнику или Главному судье соревнований или Главному 
секретарю соревнования при отсутствии Главного врача), входящему в комиссию 
по допуску спортсменов к соревнованиям; 

- свидетельство о рождении или паспорт гражданина Российской Федерации 
(оригинал); 

- полис обязательного медицинского страхования (оригинал); 
- полис (оригинал) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев. 
Каждый спортсмен - участник соревнований, либо заявившая его организация 

должны самостоятельно обеспечить наличие страхования от несчастных случаев. 
4.20.3. На основании результатов комиссии по допуску к соревнованиям 

формируется стартовый лист. Результаты комиссии по допуску к соревнованиям 
являются окончательными, команды/спортсмены не могут быть добавлены в 
стартовый лист после завершения еѐ работы. 

4.20.4. Комиссия по допуску заканчивается за 30 минут до начала каждой 
номинации. 

4.20.5. Комиссия по допуску и регистрация участников соревнований может 
проходить в электронном виде (онлайн) только на официальном сайте ОСФ. В этом 
случае проверка осуществляется РСК электронных копии документов, загруженных 
в Базу данных спортсменов необходимых для регистрации на соревнование. При 
отсутствии в загрузке одного из документов у спортсмена, спортсмен считается не 
прошедшим Комиссию по допуску и не может быть включен в стартовый лист 
соревнования. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 12/36 

5. Порядок проведения соревнований 

 

5.1. Основные положение 

 
5.1.1. В спортивной дисциплине "брейкинг" соревнуются спортсмены одного 

пола в формате 1 на 1. В спортивной дисциплине "брейкинг - командные 
соревнования" соревнуются спортсмены мужчины и женщины, юниоры и юниорки, 
юноши и девушки в количестве 2 и более человек независимо от пола. 

5.1.2. В спортивной дисциплине "брейкинг - командные соревнования" каждый 
спортсмен может участвовать на соревновании только в одной команде. Формат 
команды определяется положением (регламентом) о соревновании. 

5.1.3. Статус соревнований определяется положением (регламентом) о 
соревновании. 

 

5.2. Порядок проведения соревнований 

 
5.2.1. В зависимости от количества зарегистрированных участников 

(спортсменов и/или команд) соревнование разбивается на туры и проводится по 
следующей схеме: отборочный тур (квалификация), отборочный тур 1/64, 1/32, 1/16 
(128, 64, 32 спортсмена и/или команды), отборочный тур 1/8 (16 спортсменов и/или 
команд), отборочный тур 1/4 (8 спортсменов и/или команд), полуфинал (4 
спортсмена и/или команды), малый финал (2 спортсмена и/или команды), финал (2 
спортсмена и/или команды). В зависимости от количества заявленных спортсменов 
и/или команд в каждой категории количество туров может быть сокращено. 
Количество туров определяется положением (регламентом) о соревновании. 

5.2.2. Отборочный тур (квалификация) в дисциплине "брейкинг". Цель тура - 
отбор 128, 64, 32, 16 или менее, в зависимости от количества заявленных 
танцоров, лучших спортсменов, которые продолжат соревнования в 1/64, 1/32, 1/16, 
1/8, 1/4 или 1/2. Количество спортсменов прошедших отбор (128, 64, 32 или 16) 
определяется положением (регламентом) о соревновании. При разбивке на этапы в 
отборочном туре (квалификации) применяется следующая система: спортсмены 
вызываются на танцпол по 2 (встают друг напротив друга) или по 4 (становятся по 
углам - 4 угла). Каждый участник показывает сэт около 40 секунд +/- 5 секунд, после 
чего вызываются следующие 2 или 4 спортсмена. В случае, если рейтинг тура 
выявил факт деления места, то разделившие по рейтингу последние места, 
дающие право прохождения в следующий тур, должны участвовать в 
дополнительном отборочном туре с целью выявления итогового списка участников. 
Если среди участников несколько спортсменов набрали одинаковую сумму баллов, 
то их расположение в рейтинге будет определенно жеребьевкой, проводимой 
Председателем РСК. 

Допускается проведение отборочного тура (квалификации) в два этапа. 
Количество спортсменов прошедших первый и второй этап квалификации (128, 64, 
32, 16 или 8) определяется положением (регламентом) о соревновании. Так же 
допускается проведение в формате нескольких танцполов (2, 3, 4 и т.д.). В этом 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 13/36 

случае на каждом из танцполов проводится отдельная номинация. 
Отборочный тур (квалификация) в дисциплине "брейкинг - командные 

соревнования". Цель тура - отбор 64, 32, 16 или менее, в зависимости от 
количества заявленных команд, лучших команд, которые продолжат соревнования 
в 1/32, 1/16, 1/8, 1/4 или 1/2. Количество команд, прошедших отбор (64, 32, 16 или 
менее команд) определяется положением (регламентом) о соревновании. Отбор 
проводится в формате баттла, на танцпол вызывается 2 команды, которые 
располагаются друг напротив друга. Участники команд показывают свои сэты по 
очереди (на сэт участника одной команды отвечает участник из другой). В данном 
туре командам разрешается исполнить не более одной рутины. Количество 
раундов равно количеству участников, заявленных в команде, если иное не 
предусмотрено положением (регламентом) о соревновании. В результате 
отборочного тура определяется 64, 32, 16 или менее команд, набравших наиболее 
высокие баллы. В случае, если рейтинг тура выявил факт деления места, дающего 
право прохождения в следующий тур несколькими командами, то разделившие по 
рейтингу последние места тура должны участвовать в дополнительном отборочном 
туре с целью выявления итогового списка из 32, 16 или 8 команд. Если среди 64, 
32, 16 или 8 команд несколько команд набрали одинаковую сумму баллов, то их 
расположение в рейтинге будет определенно жеребьевкой, проводимой 
Председателем РСК. 

5.2.3. В спортивной дисциплине "брейкинг" отборочный тур 1/64, 1/32, 1/16 
проводится либо в групповом формате, либо в формате навылет. Формат 
проведения отборочного этапа определяется положением (регламентом) о 
соревновании. 

Отборочный тур 1/32, 1/16, 1/8 (групповой формат) проводится в формате 1 
на 1, каждый соревнуется с каждым в группах по 4 человека (Таблица 3), баттлы в 
группах состоят из двух раундов, победитель определяется по количеству 
выигранных раундов. В случае равенства выигранных раундов учитывается 
количество набранных голосов судей. В случае, если два танцора из группы, 
претендующие на выход в следующий тур, выиграли одинаковое количество 
раундов и набрали одинаковое количество голосов, проводится дополнительный 
баттл, состоящий из одного, двух или более раундов между этими танцорами, 
количество раундов утверждается в положением (регламентом) о соревновании. 
Если дополнительный баттл(ы) не выявляет(ют) победителя, проводится еще один 
раунд. Спортсмены в каждом раунде исполняют 2 сэта около 40 секунд +/- 5 секунд 
каждый. 

 
Таблица N 2 

 
Распределение спортсменов по группам на примере 1/16 финала ("брейкинг" 

мужчины и женщины 19 лет и старше): 
 

 

Занятое в отборе место 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 14/36 

Группа А Группа Д 

1 5 

16 12 

17 21 

32 28 

Группа Б Группа Е 

2 6 

15 11 

18 22 

31 27 

Группа В Группа Ж 

3 7 

14 10 

19 23 

30 26 

Группа Г Группа З 

4 8 

13 9 

20 24 

29 25 

 
Отборочные туры 1/64, 1/32, 1/16, 1/8 (формат навылет) проводятся с целью 

выявить лучших спортсменов которые пройдут в следующий тур. Тур проводится в 
формате баттла и состоит из раундов, количество которых определяется 
положением (регламентом) о соревновании. Спортсмены в каждом раунде 
исполняют 2 сэта около 40 секунд +/- 5 секунд каждый. В случае, если танцоры 
выиграли одинаковое количество раундов, между ними проводится тай-брейк. 

Формат навылет: 
 

Таблица N 3 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 15/36 

 
 
1/8, 1/4 и полуфинал проводятся с целью выявить лучших спортсменов 

которые пройдут в следующий тур. Тур проводится в формате баттла и состоит из 
раундов, количество которых определяется положением (регламентом) о 
соревновании. Спортсмены в каждом раунде исполняют 2 сэта около 40 секунд +/- 
5 секунд каждый. В случае, если танцоры выиграли одинаковое количество 
раундов, между ними проводится тай-брейк. 

В спортивной дисциплине "брейкинг - командные соревнования" отборочные 
туры 1/32, 1/16, 1/8, 1/4 и полуфинал проводятся с целью выявить лучшие команды, 
которые пройдут в следующий тур. Тур проводится в формате баттла и состоит из 
раундов, количество которых кратно количеству участников в команде, если иное 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 16/36 

не предусмотрено положением (регламентом) о соревновании. Спортсмены команд 
показывают в каждом раунде по очереди 1 сэт (включая рутину) 
продолжительностью не более 1 минута 20 секунд +/- 5 секунд. Очередность 
выходов участников команды не регламентируется и определяется самой 
командой. В данном туре каждой команде разрешается исполнить не более двух 
рутин. В случае, если команды выиграли одинаковое количество раундов, между 
ними проводится тай-брейк. 

Спортсмен или команда - победитель баттла в полуфинале выходят в финал 
соревнований. Спортсмен или команда, проигравшие баттл в полуфинале - 
участвуют в малом финале. 

5.2.4. Малый финал. Цель тура - выявить спортсмена или команду, которые 
займут 3 и 4 место на соревновании. 

Дисциплина "брейкинг". Тур проводится в формате баттла 1 на 1, состоящего 
из 1, 2, 3 или 4 раундов, количество которых определяется положением 
(регламентом) о соревновании. В случае проведения баттла, состоящего из 1, 2 
или 3 раундов, спортсмены в каждом раунде исполняют 2 сэта около 40 секунд +/- 5 
секунд каждый. В случае проведения баттла, состоящего из 4 раундов, после 
первых двух раундов перерыв 90 секунд, красная сторона начинает первой в двух 
первых раундах, синяя сторона первой в двух последующих раундах. В случае, 
если танцоры выиграли одинаковое количество раундов и набрали одинаковое 
количество голосов, между ними проводится тай-брейк. 

Дисциплина "брейкинг - командные соревнования". Тур проводится в 
формате баттла и состоит из раундов, количество которых кратно количеству 
участников в команде, если иное не предусмотрено положением (регламентом) о 
соревновании. Спортсмены команд показывают в каждом раунде по очереди 1 сэт 
(включая рутину) продолжительностью не более 1 минута 20 секунд +/- 5 секунд. 
Порядок выхода спортсменов команда определяет на свое усмотрение, количество 
рутин не ограничено. В случае, если команды выиграли одинаковое количество 
раундов, между ними проводится тай-брейк. 

Во время каждого баттла спортсмены стремятся выступать одинаковое 
количество времени, все раунды в баттле объединены. Штрафа за нарушение 
лимита времени на соревновании не предусмотрено. 

5.2.5. Финальный тур. Цель тура - выявление спортсмена или команды, 
которые займут 1 и 2 места на соревновании. 

Дисциплина "брейкинг". Тур проводится в формате баттла 1 на 1, состоящего 
из 1, 2, 3 или 4 раундов, количество которых определяется положением 
(регламентом) о соревновании. В случае проведения баттла, состоящего из 1, 2 
или 3 раундов, спортсмены в каждом раунде исполняют 2 сэта около 40 секунд +/- 5 
секунд каждый. В случае проведения баттла, состоящего из 4 раундов, после 
первых двух раундов перерыв 90 секунд, красная сторона начинает первой в двух 
первых раундах, синяя сторона первой в двух последующих раундах. В случае, 
если танцоры выиграли одинаковое количество раундов и набрали одинаковое 
количество голосов, между ними проводится тай-брейк. 

Дисциплина "брейкинг - командные соревнования". Тур проводится в 
формате баттла и состоит из раундов, количество которых кратно количеству 
участников в команде, если иное не предусмотрено положением (регламентом) о 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 17/36 

соревновании. Спортсмены команд показывают в каждом раунде по очереди 1 сэт 
(включая рутину) продолжительностью не более 1 минута 20 секунд +/- 5 секунд. 
Порядок выхода спортсменов команда определяет на свое усмотрение, количество 
рутин не ограничено. В случае, если команды выиграли одинаковое количество 
раундов, между ними проводится тай-брейк. 

Во время каждого баттла спортсмены стремятся выступать одинаковое 
количество времени, все раунды в баттле объединены. Штрафа за нарушение 
лимита времени на соревновании не предусмотрено. 

 

5.3. Жеребьевка 

 
5.3.1. Последовательность выступлений в отборочном туре (квалификация) 

определяется жеребьевкой, проводимой Председателем РСК соревнований в 
случайном порядке в электронной системе судейства. 

5.3.2. В отборочных турах, проходящих в формате баттла, жеребьевка не 
проводится, участники выступают в соответствии с итоговым рейтингом 
отборочного тура (квалификация) на примере топ-32 отобранных спортсменов в 
соответствии с Таблицей N 4. Присвоение рейтинга танцору происходит по 
отборочному сету по 10-бальной шкале. 

 
Таблица N 4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 

 

5.4. Оборудование 

 
5.4.1. Освещение. Для безопасности спортсменов во время выступления 

освещение должно охватывать весь танцпол (без темных углов); цвет заливки 
должен быть белым. Освещение не должно меняться во время выступления 
спортсменов. Не допускается использование стробоскопа, движущиеся огней или 
другого раздражающего освещения на площадке во время выступления 
спортсменов. Количество световых приборов должно обеспечивать равномерную 
заливку танцпола и иметь достаточную яркость. 

5.4.2. Звук. Для проведения соревнований необходимо использовать 
следующее звуковое оборудование: комплект звукового оборудования ди-джея, 
микрофон для МС, звуковую акустическую систему. Качество и громкость звукового 
оборудования должны быть достаточными, чтобы танцоры и судейская коллегия 
слышали музыку на танцполе без задержек. 

 

5.5. Костюм для выступления 

 
5.5.1. Костюм для дисциплин "брейкинг" и "брейкинг - командные 

соревнования": 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 18/36 

- нижняя часть: брюки, шорты, бриджи, джогеры, спортивные штаны; 
- верхняя часть: рубашки, футболки, кофты, свитера, легкие куртки 

(женщинам, юниоркам, девушкам и девочкам обязательно наличие спортивного 
топа под футболку); 

- обувь: кроссовки, кеды; 
- аксессуары: кепки, шапки, напульсники, пояса и др.; 
- допускается костюм типа "комбинезон". 
5.5.2. Разрешены эластичные фиксирующие повязки (наколенники, 

медицинские тейпы, пластыри и т.п.) 
5.5.3. Запрещается: 
- костюмы, ассоциирующиеся с нижним бельем или купальным костюмом; 
- масло для тела, краска для тела; 
- любой реквизит: стулья, мячи, палки, цепи и т.д.; 
- раздеваться до нижнего белья во время выступления. Однако, работа с 

элементами костюма (подъем шляп, различные манипуляции одеждой), не 
запрещается; 

- использовать реквизит и элементы одежды в иных целях кроме как для 
исполнения своего сэта (замахиваться или бросать в сторону других участников, 
зрителей, МС, судей). 

 

5.6. Требования к музыкальному сопровождению 

 
5.6.1. Ди-джей играет музыку на соревнованиях. Баттл начинается, когда 

ди-джей начинает играть музыку. Во время баттла ди-джей играет 
соответствующую музыку для выступлений участников. Ди-джей несет 
ответственность за соответствующие треки для баттлов. 

5.6.2. В отборочном туре (квалификация) ди-джей выбирает треки музыки. 
Отборочный тур начинается, когда ди-джей начинает играть музыку. В отборочном 
туре (квалификация) ди-джей может менять трек только в момент, когда ни один из 
спортсменов не показывает свой сет. В отборочном туре музыка играет без 
остановки до окончания отборочного тура. 

5.6.3. В турах, проходящих в формате баттла диджей должен менять трек 
только между раундами. 

 

5.7. Судейская коллегия 

 
5.7.1. В судейскую коллегию соревнований входит Главная судейская 

коллегия (ГСК) и Линейные судьи. 
5.7.2. ГСК соревнования состоит из: Главного судьи, Главного секретаря и 

Председателя РСК. 
5.7.3. В ГСК могут быть включены спортивные судьи из схожих видов спорта в 

соответствии с Квалификационными требованиями к спортивным судьям по виду 
спорта "брейкинг". 

5.7.4. Численный состав судейской коллегии соревнования устанавливается в 
зависимости от статуса соревнования и количества участников. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408886495/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 19/36 

5.7.4.1. Состав судейской коллегии утверждается: 
5.7.4.2. На все включенные в ЕКП мероприятия - ОСФ, не позднее чем за 10 

дней до даты соревнований. 
5.7.4.3. На все включенные в КП субъекта мероприятия - региональной 

спортивной федерацией/региональным отделением ОСФ, являющимся членом 
ОСФ по виду спорта "брейкинг", не позднее чем за 10 дней до даты соревнований. 

5.7.4.4. На все включенные в КП МО - РСФ, не позднее чем за 7 дней до даты 
соревнований. 

5.7.4.5. В отборочном туре (квалификация) на каждом танцполе должно быть 
не менее 3 Линейных судей. 

5.7.4.6. В отборочных турах, проходящих в формате баттла, в зависимости от 
уровня соревнований должно быть: 

5.7.4.7. На все включенные в ЕКП мероприятия - не менее 5 Линейных судей. 
5.7.4.8. На все включенные в КП субъекта мероприятия - не менее 3 

Линейных судей. 
5.7.4.9. На все включенные в КП МО - не менее 3 Линейных судей. 
5.7.5. Главный судья 
5.7.5.1. Главный судья обеспечивает проведение соревнования в 

соответствии с настоящими Правилами и положением (регламентом) о 
соревновании, несѐт за это персональную ответственность, руководит работой 
судейской коллегии соревнования. 

5.7.5.2. Обязанности главного судьи: 
5.7.5.2.1. До начала соревнования главный судья обязан: 
- проверить соответствие требованиям Правил соревнований и действующих 

положений места соревнования и оборудование; 
- обеспечить совместно с организатором специально отведенные для судей 

места в зале соревнования и изолированное помещение вне зала, где они обязаны 
находится во время перерывов; 

- убедиться, что РСК надежно изолирована от доступа зрителей, тренеров и 
иных посторонних лиц; 

- осмотреть площадку соревнования, проконтролировать ее размеры и 
качество покрытия, ее безопасность для спортсменов; 

- ознакомиться с освещением площадки, убедиться в том, что обеспечены 
условия для нормальной работы членов судейской коллегии и одинаковые условия 
для спортсменов; 

- совместно с руководством службы безопасности и организатором 
соревнования обеспечить решение вопросов, связанных с реализацией плана 
безопасности при организации и проведении мероприятия; 

- осмотреть раздевалки для спортсменов, убедиться в их 
удовлетворительном состоянии; 

- заблаговременно явиться на место проведения соревнования и вместе с 
организатором проверить готовность всех служб для проведения соревнования и 
при необходимости внести коррективы; 

- совместно с организатором проверить наличие и готовность медицинского 
персонала на месте проведения соревнования для оказания первой помощи; 

- провести инструктаж технических служб; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 20/36 

- утвердить программу соревнования; 
- провести инструктаж членов судейской коллегии; 
- соблюдать Кодекс судьи; 
- соблюдать кодекс этики ОСФ. 
5.7.5.2.2. Во время соревнования главный судья обязан: 
- обеспечить присутствие судей в зале соревнования заблаговременно до 

начала каждого тура; 
- обеспечить, чтобы судьи в перерывах находились в специально отведенных 

для судей местах; 
- во время соревнования контролировать правильность работы Председателя 

РСК, Главного секретаря, Линейных судей; 
- отстранять от работы и производить замены членов судейской коллегии в 

случаях, предусмотренных Правилами и действующими Положениями; 
- контролировать работу РСК; 
- устраивать технический перерыв при обстоятельствах, мешающих 

нормальному ходу соревнования; 
- дисквалифицировать спортсмена (команду); 
- принимать протесты, выраженные в письменной форме, и выносить по ним 

решения; 
- применять санкции к спортсменам, тренерам, иным специалистам, 

представителям спортсменов или команд, руководителям клубов и организаций 
вплоть до отстранения от соревнования в связи с тем, что они нарушают нормы, 
правила и/или не выполняют требования главного судьи; 

- дисквалифицировать спортсменов (команды) в случаях, предусмотренных 
Правилами соревнований и действующими положениями. 

5.7.5.2.3. После соревнования главный судья обязан: 
- провести итоговое совещание с членами судейской коллегии; 
- оценить работу членов судейской коллегии; 
- подписать итоговый протокол соревнования; 
- не позднее 10 дней после окончания соревнования предоставить отчет 

главного судьи по установленной форме в орган, утвердивший состав судейской 
коллегии. 

5.7.5.2.4. Главный судья имеет право: 
- вносить изменения в программу соревнования, если в этом возникла 

необходимость; 
- разрешать спортсменам повторить выступление, если их исполнению 

помешали причины, не зависящие от спортсменов; 
- произвести замену судьи, если по ходу соревнования возникает такая 

необходимость; 
- если по ходу соревнования возникает необходимость заменить судью, но 

нет возможности произвести такую замену, Главный судья соревнования вправе 
исполнять функции Линейного судьи; 

- потребовать оформления протеста в письменном виде; 
- не допускать к соревнованию спортсмена, возраст или костюм которого не 

соответствуют требованиям Правил и действующих Положений; 
- прилагать все разумные усилия, чтобы остановить или предотвратить 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 21/36 

любое неэтичное поведение спортсменов, тренеров, представителе, зрителей и 
т.д.; 

- принимать меры по предотвращению противоправного влияния на 
результаты соревнований и борьбе с ним. 

5.7.5.2.5. Главный судья вправе потребовать составить письменное 
объяснение, а судьи, спортсмены, представители спортсменов и команд, тренеры, 
иные специалисты, руководители клубов и организаций обязаны немедленно дать 
главному судье письменное объяснение по любому вопросу нарушения Правил и 
действующих Положений по его требованию. 

5.7.5.2.6. Главный судья вправе не допустить до официальных церемоний 
соревнования (открытие, представление судейской коллегии, награждение и 
другие) нарушителей Правил и действующих Положений. 

5.7.5.2.7. Требования главного судьи являются обязательными для их 
немедленного исполнения на данном соревновании. 

5.7.5.2.8. Главный судья не имеет права требовать от судей изменить их 
оценку выступления спортсменов. 

5.7.5.2.9. Главный судья не вправе изменить условия проведения 
соревнования, установленных Правилами и действующими Положениями. 

5.7.5.2.10. Решения Главного судьи на данном соревновании являются 
окончательными. 

5.7.5.2.11. Решение Главного судьи может быть предметом апелляции, 
которая подается в письменном виде в организацию, проводящую соревнование, 
не позднее 3 (трех) дней после его окончания. 

5.7.6. Председатель РСК 
5.7.6.1. Обязанности Председателя РСК: 
- выполнять поручения Главного судьи; 
- соблюдать Кодекс судьи; 
- соблюдать Кодекс этики ОСФ; 
- замещать Главного судью по его распоряжению; 
- по распоряжению Главного судьи исполнять функции Линейного судьи, если 

по ходу соревнования возникла необходимость замены Линейного судьи, но нет 
возможности произвести такую замену; 

- обеспечивать соблюдение Правил и действующих Положений 
спортсменами; 

- обеспечивать контроль за работой судейской коллегии; 
- следить за соблюдением Кодекса судьи членами судейской коллегии; 
- вносить предложения Главному судье по применению дисциплинарных мер 

в отношении спортсменов и членов судейской коллегии, нарушающих Правила и 
действующие Положения; 

- осуществлять техническое обеспечение судейства соревнований; 
- участвовать в работе комиссии по допуску спортсменов; 
- обеспечивать проведение и проверку документов онлайн; 
- отвечать за правильность выгрузки документов из Базы данных 

спортсменов; 
- контролировать работу членов РСК. 
5.7.7. Главный секретарь соревнования 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 22/36 

5.7.7.1. Обязанности Главного секретаря соревнования (далее - Главный 
секретарь): 

- соблюдать Кодекс судьи; 
- соблюдать Кодекс этики ОСФ; 
- работать под руководством главного судьи; 
- по распоряжению главного судьи исполнять функции Линейного судьи, если 

по ходу соревнования возникла необходимость замены Линейного судьи, но нет 
возможности произвести такую замену; 

- совместно с Председателем РСК отвечать за работу 
регистрационно-счетной комиссии; 

- следить за регистрацией участников соревнования; 
- совместно с Председателем РСК составлять программу соревнования, 

просчитывать регламент; 
- оформлять текущую документацию соревнования; 
- организовывать и контролировать инструктаж судей по работе на 

электронных устройствах и планшетах; 
- контролировать правильность определения результатов выступлений 

спортсменов в соответствии с действующей системой подсчета; 
- следить за своевременным оповещением спортсменов об итогах каждого 

тура соревнования; 
- обеспечивать необходимой документацией и информацией Главного судью, 

Линейных судей, ведущего, ответственного за музыкальное сопровождение 
(ди-джея) и другие технические службы; 

- подписывать итоговый протокол соревнования. 
5.7.7.2. Главный секретарь обязан не позднее 10 (десяти) дней после 

окончания соревнования сдать итоговый протокол соревнования и отчетную 
документацию в организацию, проводящую соревнование. 

5.7.8. Линейный судья 
5.7.8.1. Линейный судья оценивает выступление спортсменов согласно 

Правилам и подчиняется главному судье. 
5.7.8.2. Линейный судья обязан: 
- соблюдать Кодекс судьи; 
- честно, объективно и беспристрастно оценивать выступления спортсменов и 

команд, не учитывая результаты предыдущих соревнований, принадлежность к 
определенной организации, рейтинг, точку зрения присутствующих на 
соревновании лиц; 

- не использовать программу соревнования, регистрационный список, 
протоколы предыдущих туров при оценке выступлений спортсменов и команд; 

- перед началом соревнования, в перерывах и во время соревнования не 
вступать в обсуждение с тренерами, спортсменами, судьями, организаторами, 
официальными лицами, представителями и зрителями своих оценок выступлений 
спортсменов и команд, и не пытаться выяснить мнение указанных лиц о 
выступлении спортсменов; 

- при оценке выступления спортсменов не разговаривать и избегать общения 
со зрителями, судьями, тренерами, другими участниками соревнования; 

- не оставлять место судейства и не прекращать судейство без разрешения 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 23/36 

главного судьи; 
- соблюдать этические нормы общественного поведения в ходе 

соревнования, включая перерывы и официальный прием; 
- неукоснительно соблюдать Правила и другие действующие Положения, 

которые относятся к проведению соревнования; 
- заранее прибыть на место проведения соревнования; 
- сообщить о своем прибытии Главному судье; 
- самостоятельно следить за регламентом соревнования; 
- своевременно находится в судейской зоне перед началом каждого тура; 
- в случае опоздания на начало тура обязан подойти к Главному судье для 

получения дальнейших указаний; 
- отказаться от работы в составе судейской коллегии в случае, если 

состояние здоровья не позволяет в полной мере выполнить все обязанности 
линейного судьи или не соответствует Кодексу судьи; 

- отказаться от работы в составе судейской коллегии на соревновании в 
случае, если участник соревнования - его ближайший или дальний родственник 
(включая любого, с кем судья связан кровью или браком, состоит во второй степени 
родства или ближе, либо того, с кем связан браком, в том числе гражданским, или 
усыновительным договором); 

- в перерывах между турами информировать Главного судью или 
Председателя РСК о замеченных нарушениях Правил соревнований и 
действующих положений; 

- подписать итоговый протокол соревнования. 
5.7.8.3. По согласованию с организатором Линейный судья на соревновании 

обязан станцевать сэт +/- 20 секунд на площадке до начала отборочного тура 
(квалификация), либо перед началом туров на выбывание (баттлов), либо после 
церемонии открытия соревнований и представления судейской коллегии. Время 
для судейского сета определяет Главный судья. 

 

5.8. Система оценок 

 
5.8.1. Выставление баллов. Судейство отборочного тура (квалификация). 

Каждый судья выставляет балл с использованием одного фейдера в соответствии 
со шкалой, описанной в таблице N 5 из расчета от одного до десяти баллов с 
шагом 0.25 балла. Исходя из этой системы, выводится ранг для каждого 
спортсмена или команды. Баллы, выставленные судьями, суммируются для 
каждого спортсмена или команды, определяют итоговый ранг и место в турнирной 
таблице. Спортсмен или команда, получившие самый высокий ранг, определяются 
как победители тура и получают наивысший рейтинг. В случае, если рейтинг тура 
выявил факт деления места, то разделившие по рейтингу последнее место тура 
должны участвовать в дополнительном отборочном туре с целью выявления 
итогового списка участников. Если среди участников несколько спортсменов 
набрали одинаковую сумму баллов, то их расположение в рейтинге будет 
определенно по времени регистрации участников. В случае, если МС объявил 
выступление участника, а участник отсутствует, то МС должен вызвать его 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 24/36 

повторно. Если участник отсутствует в отборочном туре (квалификация), то его 
выступление переносится в конец списка выступающих участников тура и ему 
выставляется низший бал 1. В случае его повторного отсутствия ему выставляется 
низший бал 1 (выступление не засчитано). 

 
Таблица N 5 

 

Оценка отборочного раунда (квалификации) 

 

Шкала баллов Оценка 

9.5-10.0 идеально 

8.5-9.0 превосходно 

7.5-8.0 очень хорошо 

6.5-7.0 хорошо 

5.5-6.0 выше среднего 

4.5-5.0 средне 

3.5-4.0 ниже среднего 

2.5-3.0 плохо 

1.5-2.0 очень плохо 

1.0 не засчитано/дисквалифицирован 

 
5.8.2. Судейство 1/32, 1/16, 1/8, 1/4, 1/2, малого финала и финала (баттлы). 

Каждый судья сравнивает навыки участников баттла и выставляет оценку в каждом 
раунде баттла с использованием перемещения фейдеров в критериях: физическое 
качество, оригинальность, музыкальность, в соответствии со шкалой, пример 
которой описан в таблице N 6. Выставленные судьей положения фейдеров по 
каждому критерию суммируются и определяют итоговый результат раунда. Таким 
образом, судья должен переместить хотя бы один из фейдеров в сторону одного из 
участников баттла, чтобы определился итоговый результат победителя раунда. 
Чтобы выиграть раунд, спортсмен (или команда) должен получить большинство 
голосов судей. Чтобы выиграть баттл, спортсмен (или команда) должен выиграть 
большинство раундов в этом баттле. В случае, если участники баттла выиграли 
одинаковое количество раундов, то проводится дополнительный раунд баттла 
(тайбрейк). Если участник отсутствует в отборочном туре на выбывание (баттл), то 
победа присуждается его оппоненту. 

 
Таблица N 6 

 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 25/36 

 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 26/36 

 

5.9. Критерии оценки 

 
5.9.1. В брейкинге критерии оценки делятся на 3 компонента: физическое 

качество, музыкальность, оригинальность. 
Физическое качество. 
Оценивается исполнительское мастерство, техника выполнения элементов и 

универсальность (способность спортсмена использовать все основные 
направления брейкинга). 

Музыкальность. 
Чувство ритма, способность воспринимать, обыгрывать и интерпретировать 

музыку. 
Оригинальность. 
На основе базовых движений спортсмен создает свои собственные, 

видоизменяя их полностью или частично. Оригинальность заключается в поиске и 
создании элементов, с помощью которых танцор приобретает индивидуальность, а 
также нестандартных сочетаниях существующих движений. Также оценивается 
уникальность переходов из одного движения в другое. 

5.9.2. Снижение оценок судьями: 
5.9.2.1. Падение 
Ошибка, снижающая качество исполняемого элемента, в результате которой 

проявляются признаки утраты физического контроля. Может привести к явному 
прерыванию выполняемого движения. 

5.9.2.2. Ненадлежащее поведение. 
Спортсмены должны воздерживаться от явно непристойных, грубых, 

расистских, оскорбительных, унизительных, сексуальных или связанных с 
насилием жестов и действий. В случае трехкратного нарушения такого типа 
приводит к дисквалификации. Судейская коллегия должна определить, 
заслуживает ли ненадлежащее поведение дисквалификации и все решения о 
дисквалификации принимаются главным судьей только при условии 
окончательного утвердительного голосования большинства судей. 

5.9.2.3. Физический контакт. 
Негрубое нарушение: преднамеренный, не случайный физический контакт. 
Повторение нарушения такого типа может приравниваться к грубому 

нарушению. 
Грубое нарушение: преднамеренный, неслучайный, агрессивный физический 

контакт. Приводит к дисквалификации. Главный судья должен определить, 
заслуживает ли ненадлежащее поведение дисквалификации и все решения о 
дисквалификации принимаются главным судьей. 

5.9.2.4. Повтор. 
Судьи должны оценивать способность участников демонстрировать 

разнообразный диапазон движений в ходе всего соревнования. 
 

5.10. Основные элементы 

 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 27/36 

5.10.1. Элементы брейкинга. Брейкинг состоит из четырех основных 
направлений: топрок, футворк, пауэр мув и фризы. 

5.10.2. Топрок - это одно из основных направлений брейкинга, которое 
подразумевает ритмичные движения в такт музыке, состоящие из разнообразных 
шагов, поворотов, вращений в положении стоя. Он чаще всего используется в 
начале танцевального выступления. Это время, когда танцоры могут почувствовать 
ритм музыки и подготовиться к выполнению элементов из других направлений. 

Следует отметить, что данное направление не ограничивается только 
движениями ног. Важной частью этого стиля является использование рук, жестов и 
поз, которые могут добавить выразительности танцу. 

В топроке также могут встречаться жесты и элементы, которые призывают 
соперников к баттлу, то есть к дружественной соревновательной борьбе на 
танцполе. 

Ключевым аспектом топрока является возможность танцора проявить свою 
индивидуальность и оригинальность. Это достигается через вариации базовых 
шагов, их видоизменение и создание уникальных элементов, которые 
характеризуют стиль конкретного танцора. 

Топрок играет важную роль в брейкинге, позволяя танцорам выразить себя, 
взаимодействовать с музыкой и вовлекать аудиторию своими уникальными 
движениями и стилем. Это направление подчеркивает творческий аспект брейкинга 
и способствует разнообразию в выступлениях. 

5.10.3. Футворк - это передвижение ног вокруг своего тела с опорой на руки, 
выполняемое из положения "присед". 

Основные движения выполняются ногами, но руки также играют 
немаловажную роль и часто используются не только, как опора, для поддержания 
равновесия, но и могут становиться частью самого движения. 

Основой футворка являются различные шаги, скольжения, вращения и 
повороты в разные стороны. 

Данное направление включает в себя огромное количество элементов и 
считается самым разнообразным. 

Важным аспектом футворка является использование различных уровней. 
Танцоры могут переходить с опоры на руки на локти, голову, плечи и даже 
включать касания спиной и другие части тела в движения. Это придает 
разнообразие и сложность футворку. 

Как и в других направлениях брейкинга в футворке, важно создание 
собственных уникальных элементов. Танцоры стремятся к тому, чтобы их стиль 
был узнаваем и оригинален. Это достигается путем разработки собственных шагов, 
движений и их комбинаций, что придаѐт танцорам индивидуальность и 
уникальность стиля. 

Футворк тесно связан с музыкальным ритмом. Способность чувствовать ритм 
и акценты в музыке играет важную роль в успешном выполнении футворка. 

5.10.4. Пауэр Мув - это направление брейкинга, основой которого являются 
силовые вращения и прыжки. Элементы данного направления требуют серьезной 
подготовки и характеризуются большими затратами физической энергии. Его 
можно разделить на две основные категории - Граунд Мув и Эйр Мув, каждая из 
которых имеет свои особенности. 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 28/36 

Граунд Мув включает в себя вращения, во время выполнения которых 
спортсмен соприкасается с полом спиной, лопатками, плечами или ногами (в 
случае выполнения элемента "swipes"). Поскольку данные движения 
подразумевают скольжение на различных частях тела, стоит уделять внимание 
одежде, в которой они исполняются и покрытию танцпола. 

Исключением здесь являются такие элементы, как "Jack Hammer" и "cricket", 
которые хоть и выполняются на руках без касания другими частями тела, все-таки 
относятся к Граунд Мув. 

Эйр Мув представляет собой вращения, в которых спортсмен касается пола 
только руками, поднимаясь над поверхностью, остальные части тела находятся в 
полѐте. 

Основная техника включает в себя использование махов ногами для 
создания вращательного движения. Это требует высокой степени координации и 
контроля над телом. Спортсмены могут варьировать вращения и прыжки используя 
различные варианты переходов между ними, создавая уникальные комбинации. 
Учитывая это, следует обращать особое внимание на технику выполнения 
элементов, т.к. технические аспекты становятся наиболее заметными при 
использовании амплитудных движений, основанных на махах ногами. 

Данное направление оказывает наибольшее влияние на технические 
критерии и сложность выступления. 

5.10.5. Фризы в брейкинге представляют собой застывания в определенной 
позиции, придающие танцу выразительность и уникальность. Эти застывания могут 
быть выполнены на различных частях тела, и их особенностью является не только 
статическое удержание позы, но и создание оригинальной формы. 

Фризы обычно используются в конце танцевальных связок или для 
выделения определенных акцентов в музыке. Часто они сочетаются с другими 
элементами брейкинга, такими как футворк или пауэр мув, создавая разнообразные 
комбинации и придавая выступлению более динамичный вид. 

Из-за статического характера фризов и необходимости удерживать 
определенные позы, их исполнение требует высокой координации и контроля со 
стороны танцора. Тем не менее, именно это делает фризы важным направлением 
брейкинга, придающим танцу неповторимый стиль и энергию. 

 

5.11. Процедура дисквалификации 

 
5.11.1. Три предупреждения ведут к дисквалификации. Предупреждение 

выносится Главным судьей в случае, если он или иной член судейской коллегии 
видит в действиях спортсмена или команды ненадлежащее поведение. Брейкер 
или команда получат предупреждение от Главного судьи. В случае, если спортсмен 
или команда получают три таких предупреждения, спортсмен или команда должны 
быть дисквалифицированы Главным судьей, независимо от раундов и баттлов. 

5.11.2. Сроки принятия решений о дисквалификации. Спортсмен или команда 
официально не дисквалифицируются до завершения текущего тура. После 
принятия решения о дисквалификации спортсмен или команда подвергаются 
немедленной дисквалификации и их результаты в текущем туре аннулируются. 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 29/36 

5.11.3. Накопление предупреждений, ведущих к дисквалификации. 
Вынесенное предупреждение действует на протяжении всего соревнования. 
Главный судья имеет возможность дать каждому спортсмену или команде до трех 
предупреждений, но не более трех. Как следствие, каждый участник или смешанная 
команда могут быть дисквалифицированы посредством совокупных результатов от 
полученных предупреждений о ненадлежащем поведении. 

 

5.12. Травмы на соревнованиях 

 
5.12.1. Любая травма участника соревнований требует медицинской помощи. 

Продолжение выступлений является небезопасным. В случае травмы спортсмен 
(или команда) должны немедленно прекратить выступление и должна быть оказана 
первая помощь. 

5.12.2. В отборочном туре (квалификация) спортсмен (или команда) имеет 
право заново показать выступление в конце выступлений данного тура. В случае, 
если участник команды получил травму и не может продолжать выступление, то 
команда может выступать в сокращенном виде. Например, 3 человека сокращено 
до 2 (менее двух человек в команде выступать не может). Минимальное количество 
участников команды определяется положением (регламентом) о соревновании но 
должно быть не менее 2. 

5.12.3. Спортсмен (или команда) должны незамедлительно сообщить 
Главному судье о своем намерении выступить повторно в конце выступлений 
данной категории. 

5.12.4. Команда имеет право продолжить выступление в следующем туре 
соревнований (если команда прошла отбор), если кто-то из команды получил 
травму или заболел (но не менее двух участников команды). Команда имеет право 
продолжить выступление в меньшем составе участников только предварительно 
сообщив об этом Главному судье до начала следующего тура соревнований. 

5.12.5. Спортсмен (или команда) имеет право сняться с соревнования, о чем 
должно быть сообщено Главному судье до начала следующего тура соревнований. 

5.12.6. В том случае, когда спортсмен (или команда) снимается в 
квалификационном туре соревнований, следующий участник, прошедший отбор, 
имеет право принять участие в соревновании. 

5.12.7. В том случае, когда спортсмен (или команда) снимается в туре на 
выбывание, то спортсмену (или команде) присуждается поражение и оппонент 
проходит в следующий тур. 

 

6. Протесты 

 
6.1. Протест может быть подан только тренером спортсмена, или 

официальным представителем команды. 
6.2. Протест подается исключительно в письменной форме в которой 

отражается суть протеста, допущенное нарушение со стороны судьи или других 
лиц, ссылка на пункт Правил вида спорта "брейкинг" который был нарушен. Протест 
подается Главному судье соревнований до начала следующего тура или после 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 30/36 

окончания соревнования, но не позднее часа после окончания соревнования. 
6.3. Главный судья должен в кратчайшие сроки рассмотреть протест и 

принять решение об удовлетворении или отклонении данного протеста. Решение 
Главного судьи является окончательным в отношении результата соревнований, в 
ходе которого был подан протест. 

6.4. Решение главного судьи может быть предметом апелляции в 
руководящий орган ОСФ или РСФ, но не может повлечь за собой изменение 
результатов соревнований. 

6.5. Каждый протест и соответствующее решение должны быть отмечены в 
отчете Главного судьи соревнований. 

6.6. За допущенные нарушения правил участниками соревнований (невыход 
на старт по неуважительной причине, несвоевременное снятие с участия в 
соревновании, невыход на награждение и др.) организатор соревнований вправе 
наложить штрафные санкции в соответствии с требованиями статьи 7. 

 

7. Спортивные санкции, применяемые к участника, за нарушения правил и 
противоправное влияние на результаты соревнований 

 
7.1. Всем организаторам, участникам и зрителям запрещено оказывать 

противоправное влияние на результаты соревнований. 
Запрещено участвовать в азартных играх в букмекерских конторах и 

тотализаторах путем заключения пари на официальные Соревнования в 
соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2 
Федерального закона от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации". 

7.2. За нарушение Правил, положения (регламента) о соревновании, 
антидопинговых правил, норм и требований, утвержденных ОСФ, за участие в 
азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари 
на официальные Соревнования, за оказание противоправного влияния на 
результаты спортивных соревнований к участникам соревнований, в пределах 
своей компетенции, могут быть применены следующие санкции: 

Санкции, применяемые организацией, проводящей соревнования: 
- предупреждение; 
- штраф (невыход по неуважительной причине, несвоевременное снятие с 

соревнований, невыход на награждение, другие нарушения утвержденные 
Регламентом ОСФ). Штрафные санкции налагаются на РСФ за которой в Базе 
данных закреплен спортсмен. Санкции могут быть наложены как за каждый 
индивидуальный вид программы так и за командные соревнования. Оплата должна 
быть осуществлена не позднее 2 (двух) месяцев с момента уведомления в 
безналичном порядке на расчетный счет организатора соревнования согласно 
банковским реквизитам, размещенным на официальном сайте организатора. 
Размер штрафа для соревнований международного, всероссийского и 
межрегионального статуса определяется решением руководящего органа ОСФ. На 
соревнованиях регионального и муниципального статуса, РСФ самостоятельно 
устанавливают процедуру и размер взимания штрафа, но не выше установленного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/26243
https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 31/36 

для соревнований международного, всероссийского и межрегионального статуса 
установленных ОСФ; 

- отстранение участника от текущих соревнований; 
- лишение представителя команды аккредитации на проводимых 

соревнованиях. 
Санкции, применяемые Руководящим органом ОСФ: 
- предупреждение; 
- спортивная дисквалификация спортсмена за нарушение антидопинговых 

правил осуществляется на основании и во исполнение решения соответствующей 
антидопинговой организации (РУСАДА); 

- лишение спортивного звания, спортивного разряда осуществляется 
согласно требованиям Положения о ЕВСК, утвержденным Министерством спорта 
Российской Федерации; 

- лишение судейской категории. Спортивные санкции к спортивным судьям 
могут применяться за искажение результатов соревнований, действия (или 
бездействие), поставившие под угрозу жизнь и здоровье участников соревнований, 
невыполнение указаний старших по должности судей, нарушения настоящих 
Правил и положения (регламента) о соревнованиях. Лишение квалификационной 
категории спортивного судьи осуществляется согласно требованиям Положения о 
спортивных судьях, утвержденным Министерством спорта Российской Федерации. 

Решение о применении санкций Руководящим органом ОСФ или РСФ может 
быть обжаловано в дисциплинарном комитете ОСФ или РСФ в течение 30 дней. 

 
Приложение N 1 

к правилам вида спорта 
"брейкинг" 

 

ЗАЯВКА 

 
От команды/клуба ________________________________________________________ 

На участие в спортивных соревнованиях ___________________________________ 

Проводимых в ____________________ в период ______________________________ 

 

N 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения 

Спортивный разряд, 
звание 

Виза врача 

     

     

     

     

     

     

     

 
Представитель команды ____________________________ 

К соревнованиям допущено ____________________ чел. 

Врач ____________________________________________________________________ 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406567815/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408835047/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71689708/1000


Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 32/36 

                                  м.п. дата 

 
Руководитель органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области физической культуры и спорта ____________ 

 
_________________________________________________________________________ 

                                                м.п. 

 
Руководитель региональной 

спортивной федерации, члена ОСФ                __________________________ 

                                               м.п. 

 
Приложение N 2 

к правилам вида спорта 
"брейкинг" 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

 
Статус соревнования:  
 
Возрастная категория:  
Спортивная дисциплина:  
Дата проведения:  
Субъект РФ, город проведения:  
Спортивное сооружение:  
 
Количество присутствовавших 
зрителей: 

 

Организатор:  
Ведущий:  
Звукорежиссер:  

 
Регистрационно-счетная комиссия (РСК): 
Председатель РСК:  
 
Судейская коллегия: 
Фамилия Имя город 
Главный судья соревнований: 
 
Линейные судьи: 
    

    

    

    

    

 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 33/36 

    
 

Количество участников:  
 
Главный судья:   

Главный секретарь:   

Председатель РСК:   

 

Мест
о 

Б/Р
* 

Номер N кн. 
Разр. 

Участник Д.Р., 
NickName 

Город, клуб 
(руководитель) 

Тренеры 

 
финал 
 

1       

2       

 
малый финал 
 

3       

4       

 
топ-8 
 

5       

6       

6       

8       

 
топ-16 
 

9       

9       

11       

11       

13       

14       

14       

14       

 
топ-32 
 

17       

17       

17       

17       



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 34/36 

17       

17       

17       

24       

24       

24       

24       

28       

28       

28       

28       

28       

 
Квалификация 
 

33       

33       

33       

36       

 
────────────────────────────── 

* Б/Р - количество побед в баттлах/голосов судей в раундах; 
Для не прошедших квалификацию, указывается количество баллов квалификации + перетанцовки 

────────────────────────────── 

 
 Главный судья:  
 Главный секретарь 

ГСК: 
 

 Председатель РСК:  
 

Приложение N ___ 
к итоговому протоколу 

 

Справка 
О количестве субъектов РФ, принявших участие в соревновании  

____________________________________________________________ 
(Название соревнования) 

 

Даты проведения:  

Место проведения:  

Организатор:  

Возрастная группа:  

 

N Регион Количество 
участников 

 N Регион Количество 
участников 



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 35/36 

1.   2.   

3.   4.   

5.   6.   

7.   8.   

9.   10.   

11.   12.   

13.   14.   

15.   16.   

17.   18.   

19.   20.   

 
Всего регионов:  
 Всего участников: 
Всего участников:  

 
Главный судья: ФИО   

Главный секретарь: ФИО   

Председатель РСК: ФИО   

 
Приложение N _ 

к итоговому протоколу 
 

Справка 
О составе и квалификации судейской коллегии 

___________________________________________________ 
(Название соревнования) 

 

Даты проведения:  

Место проведения:  

Организатор:  

Возрастная группа:  

 
Главная судейская коллегия: 
 

Должность Ф.И.О. Город Судейская категория 

Главный судья:    

Главный секретарь:    

Председатель РСК:    

 
Линейные судьи: 
 

Ф.И.О. Город Судейская категория 

   

   



Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. N 210 "Об утверждении правил вида… 

11.10.2024  Система ГАРАНТ 36/36 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Главный судья: ФИО   

Главный секретарь: ФИО   

Председатель региональной коллегии 
судей: 

ФИО   

 


